EDITAL nº. 05/2015 - SELEÇÃO DE BOLSISTA - PDSE

SELEÇÃO DE BOLSISTA  – UEL/UEPG/UNICENTRO

O Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ) - Doutorado Associado

Multicêntrico UEL/UEPG/UNICENTRO torna público o presente Edital para que os

interessados apresentem suas candidaturas no processo seletivo simplificado com a

finalidade de preencher vagas no Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior -

PDSE da Capes. A bolsa tem duração de até 6 meses. Mudanças no tempo de bolsas

poderão ser realizadas dependendo do número de candidatos.

1. Requisitos do candidato:

a) pertencer ao programa multicêntrico UEL/UEPG/UNICENTRO;

b) ter sido aprovado no exame de qualificação;

c) estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo sua indicação seja

aprovada pela CAPES;

d) dedicar-se integralmente às atividades do projeto;

e) não ter vínculo empregatício ou estatutário;

2. Critérios e procedimentos para a seleção dos bolsistas:

a) análise da tabela de pontuação (ANEXO I)

IMPORTANTE: Todos os itens da tabela preenchidos pelo requerente devem ser

comprovados com documentação apropriada.

3. Documentação necessária para a inscrição:

a) Carta de intenção assinada pelo aluno e pelo orientador

b) Currículo Lattes atualizado e DOCUMENTADO

c) Tabela preenchida e pontuada

4. Período de inscrição:

Toda a documentação de inscrição deverá ser entregue nas respectivas secretarias de pós

graduação do programa multicêntrico. A inscrição do candidato poderá ser feita no

período de 20 março a 10 de abril de 2015.

5. Seleção:

O processo de seleção compreenderá a análise da tabela de pontuação dos candidatos.

6. Divulgação do resultado:

 Os resultados serão homologados nas respectivas paginas até o dia 17 de abril de 2015.

Londrina 17 de novembro de 2014

Dr. Dimas A. M. Zaia

Coordenadora Geral do PPGQ-UEL/UEPG/UNICENTRO